Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-237 V.03
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Bosques\
R. Flora maderable y no maderable\Aprovechamiento arboles aislados 12-Feb-20
RESOLUCIÓN No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA UN PERMISO DE APROVECHAMIENTO DE ÁRBOLES AISLADOS
POR FUERA DE LA COBERTURA DE BOSQUE NATURAL Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICÓLAS DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE “CORNARE”. En uso de sus atribuciones
legales, delegataria y
CONSIDERANDO
1-Que mediante Radicado AU-03527-2023 del 13 de septiembre del año 2023, La Corporación da inicio al TRÁMITE
AMBIENTAL DE APROVECHAMIENTO FORESTAL DE ÁRBOLES AISLADOS, solicitado por la sociedad
PROMOTORA DACHA S.A.S, identificada con Nit. 901.601.276-3, a través de su representante legal principal la
señora MARIA CAMILA SANCHEZ HENAO, identificado con cédula de ciudadanía número 1.037.617.107, o quien
haga sus veces al momento, en calidad de autorizados, en beneficio de los individuos arbóreos localizados en los
predios identificados con Folios de Matrículas Inmobiliarias Nos. 020-231614 y 020-37036, ubicados en la vereda
Guayabito del municipio de Rionegro, para la ejecución del proyecto ‘’Parcelación Aguas del Monte’’.
2-Que mediante Comunicación Interna CI-01549-2023 del 10 de octubre del año 2023, se solicita la suspensión del
trámite ambiental, bajo los siguientes argumentos:
“…Con relación al asunto asociado con un permiso de aprovechamiento forestal del arboles aislados, con
radicado inicial CE-14499-2023 del 8 de septiembre de 2023 y auto de inicio AU-03527-2023 del 13 de
septiembre de 2023, se informa que se encuentra relacionado con el expediente 056150641508, en el que
mediante la resolución RE-03472-2023 del 15 de agosto de 2023, se autoriza el aprovechamiento de árboles
aislados por fuera de la cobertura de bosque natural para un total de 201 individuos arbóreos, y no se autoriza
el aprovechamiento forestal de árboles aislados para 40 árboles ya que parte de estos se ubican al interior del
retiro de los afluentes los cuales son objeto de ocupación de cauce y no se cuenta con permiso y otra parte se
ubica al interior de predio vecino para el cual no se contaba con autorización...
Esta solicitud en específico se realiza en beneficio de aquellos árboles que no fueron autorizados en la resolución
citada anteriormente, por ubicarse en el retiro de los afluentes y en predio vecino, sin embargo, después de
revisar el expediente 056150542406 de ocupación de cauce, se identifica que el proyecto aun no cuenta con
dicho permiso, y se realizan varios requerimientos, los cuales pueden afectar la ubicación de los sitios de
ocupación de los afluentes, por ende, el aprovechamiento de los árboles solicitados.
En función de lo descrito anteriormente, se solicita suspender los términos del trámite ambiental durante 2 meses,
hasta tanto se tenga el respectivo permiso de ocupación de cauce el cual deberá ser aportado por el usuario y
se pueda realizar una correcta evaluación del aprovechamiento forestal solicitado.”
3-Que mediante Resolución RE-04430-2023 del 13 de octubre del año 2023, La Corporación suspendió el trámite
ambiental iniciado mediante Auto AU-03527-2023 del 13 de septiembre del año 2023, hasta tanto no se obtenga el
permiso ambiental de ocupación de cauce.
4-Que mediante radicado CE-01855-2024 del 03 de febrero del año 2024, la parte interesada solicita el levantamiento
de la suspensión del trámite, argumentando lo siguiente:
“…En Resolución RE-04430-2023, del 13 de octubre del 2023, la Corporación decretó la suspensión temporal
del trámite de tala de la Referencia, en tanto no fuera aprobada la solicitud de ocupación de cauce del proyecto
Aguas del Monte que se lleva en el Expediente 056150542406, toda vez que Cornare estaba solicitando cambiar
el alineamiento de la Obra de Cruce No 1, y esto podría cambiar el listado de elementos arbóreos a intervenir en
la zona de retiro de la quebrada.
En Resolución RE-00278-2024, del 29 de enero del 2024, concerniente al trámite de ocupación de cauce citado,
fueron aprobadas las obras para los cruces viales. De acuerdo con el plano que se anexa, donde se ubican las
obras de cruce, con su movimiento de tierras en línea verde, y los árboles solicitados en tala, si bien es cierto la
Obra de Cruce No 1 sufrió modificaciones en su alineamiento, aun así, los individuos que interfieren con las obras
son los mismos, dado el movimiento de tierras que es necesario realizar.

DIRECCIÓN REGIONAL VALLES
RESOLUCIONES
27/02/2024 18:25:32 8
056150642644
RE-00665-2024
Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-237 V.03
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Bosques\
R. Flora maderable y no maderable\Aprovechamiento arboles aislados 12-Feb-20
Solicitamos a la Autoridad Ambiental levantar la suspensión temporal de la solicitud de permiso de tala. Se anexa
archivo digital de plano de urbanismo con diseño final de obras de cruce y ubicación de árboles que interfieren
en el urbanismo.”
5-Que mediante Resolución RE-00278-2024 del 29 de enero del año 2024, La Corporación autorizo un permiso de
ocupación de cauce a la sociedad PROMOTORA DACHA S.A.S, identificada con Nit. 901.601.276-3, a través de su
representante legal principal la señora MARIA CAMILA SANCHEZ HENAO, identificado con cédula de ciudadanía
número 1.037.617.107. (Información contenida en el expediente 05.615.05.42406)
6-Que mediante Resolución RE-00369-2024 del 05 de febrero del año 2024, La Corporación levanto la suspensión
del trámite ambiental y ordeno a la Unidad de Trámites de la Regional Valles de San Nicolás, dar continuidad al
trámite ambiental iniciado mediante el Auto AU-03527-2023 del 13 de septiembre del año 2023.
7-En atención a lo anterior, funcionarios de la Corporación, efectuaron visita técnica el día 24 de febrero del año
2024, generándose el Informe Técnico número IT-01002-2024 fechado el 27 de febrero del año 2024, en el cual se

demás instrumentos de manejo y control ambiental, las medidas a que haya lugar para garantizar la
conservación de las especies vedadas, por lo anterior, no se requerirá adelantar el trámite de
levantamiento parcial de veda que actualmente es solicitado”.
Por lo descrito anteriormente, la Corporación procederá a evaluar la solicitud del trámite e impondrá las
medidas de manejo ambiental que considere pertinentes producto de la intervención de estas especies
forestales.
- Algunos de los árboles solicitados para erradicación son forofito de especies epifitas como bromelias y
orquídeas, las cuales se encuentran protegidas y en veda nacional mediante la Resolución 0213 de 1977
del INDERENA. De acuerdo con esto, será necesario establecer un plan de rescate y reubicación,
procurando la sobrevivencia de estas plantas epifitas.
3.4 Localización de los árboles aislados a aprovechar con respecto a Acuerdos Corporativos y al Sistema
de Información Ambiental Regional: De acuerdo con el Sistema de Información Geográfica de Cornare, los
predios de interés, se encuentran al interior de los límites del Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca
Hidrográfica POMCA del Rio Negro, aprobado en Cornare mediante la Resolución No. 112-7296 del 21 de
diciembre de 2017 y mediante la Resolución No. 112-4795 del 8 de noviembre de 2018, estableció el régimen
de usos, además, por medio de la resolución RE-04227-2022 del 1 de noviembre de 2022 se modifica el
régimen de usos al interior. Obteniendo para los predios de interés las siguientes áreas agrosilvopastoriles,
de restauración ecológica y de uso múltiple.
Imagen 3. Determinantes ambientales predios de interés
Áreas de restauración ecológica: Es el proceso de asistir el restablecimiento de un ecosistema que ha sido

realizado el aprovechamiento, una vez finalizada la siembra, se deberá informar a CORNARE, quien verificará el
cumplimiento de esta actividad mediante visita de control y seguimiento de las acciones de mantenimiento de los
árboles sembrados.
2-Orientar el valor económico de la compensación por un valor de ($ 4.770.906), hacia la conservación de los
bosques naturales de la región Cornare, por medio de la herramientas de pagos por servicios ambientales-PSA en
la jurisdicción de Cornare, de acuerdo con lo establecido en la Resolución RE-06244-2021 del 24 de septiembre de
2021, publicada por Cornare, el valor económico a compensar por cada árbol corresponde a  $ 23.502, por tanto, el
valor descrito equivale a sembrar 203 árboles nativos y su mantenimiento durante 3 años.
2.1. La parte interesada en caso de elegir la opción de compensación a través de un esquema de PSA, deberá enviar
copia del certificado de compensación generado por el operador de PSA, en un término de un (01) mes, en caso de
elegir esta alternativa, en caso contrario la Corporación realizará visita de verificación para velar por el cumplimiento
de la compensación.
 Para especies que presentan categoría de veda:
3. Se deberá realizar la siembra de la especie Retrophyllum rospigliosii (Pino romerón) en una relación 1:10, es decir,
deberá sembrar mínimo (100) individuos de la especie Pino romerón de acuerdo con lo establecido en la
Resolución RE-06244-2021 del 21 de septiembre de 2021, publicada por Cornare, no se permite compensar a
través del esquema de Pago por Servicios Ambientales (PSA), sin embargo, se permiten acuerdos de
conservación para garantizar el cuidado de los árboles sembrados.
La altura de las plántulas deber ser de 50 centímetros o superior, y se deberá garantizar su supervivencia durante al
menos tres (3) años. Estos individuos podrán ser establecidos en los mismos predios o área de influencia de la obra,